
CADERNO 2  9SEGUNDA-FEIRA, 13 DE JUNHO DE 2011

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nº PUBLICAÇÃO : 243772

NOTA DE EMPENHO DA DESPESA: 133/2011
Valor: 3.674,25
Data: 06/08/2011
Vigência: 08/06/2011 a 08/07/2011
Objeto: Aquisição de 100 centos de envelope caixa expresso 
depósito e 25 centos envelope expresso, pagamento de contas
Pregão Eletrônico: 48/2010
Contratado: RR Donnelley Moore Editora e Gráfica Ltda
Endereço: R Robert Bosch, Bairro: Industrial Anhangüera, 1221
CEP. 06276-170 - Osasco/SP
Telefone: 1121044180 
Ordenador: Augusto Sérgio Amorim Costa

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 243835

TERMO ADITIVO: 3
Data de Assinatura: 01/06/2011
Valor: 3.167,45
Vigência: 02/06/2011 a 01/06/2012
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: Prorrogação de prazo
Contrato: 50
Exercício: 2008
Contratado: Organização Social Pará 2000
Endereço: Bvd Castilhos França, Bairro: Reduto, s/n
CEP. 66053-070 - Belém/PA
Telefone: 9132125637 
Ordenador: Augusto Sérgio Amorim Costa

LICENÇA SAÚDE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 243833

PORTARIA Nº 563, DE  07  DE  JUNHO DE 2011
A Diretora Administrativo-Financeira, no uso de suas 
atribuições delegadas, e considerando o disposto no art. 81 da 
Lei n° 5.810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda a apresentação 
do Laudo Médico n° 112163A/1, 01/06/2011.
RESOLVE:
CONCEDER, por15(quinze) dias de Licença para Tratamento de 
Saúde, ao servidor BENEDITO CARDOSO DE MATOS, matrícula 
nº 28460/1 ocupante do cargo de Auxiliar de Serviços Gerais, 
lotado na GELOG, no período de 23/05 a 06/06/2011.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
CLÁUDIA SALAME SERIQUE
Diretora Administrativo-Financeira

LICENÇA PRÊMIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 243793

PORTARIA Nº 575, DE 08 DE JUNHO DE 2011.
A Diretora Administrativo-Financeira no uso de suas atribuições 
delegadas pela PORTARIA Nº 163, de 16 de fevereiro de 2011, 
considerando o processo nº 2011/207364, de 01/06/2011.
RESOLVE:
CONCEDER ao servidor ANTONIO MARIA DE LIMA CORDEIRO, 
matrícula nº. 57188630/1, ocupante do cargo de Assistente 
Administrativo, os 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, no 
período de 27/06 a 26/07/2011, correspondente ao triênio 
2007/2010.
Registre-se, publique-se e cumpre-se.
Secretaria de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças, 
08 de junho de 2011.
CLÁUDIA SALAME SERIQUE
Diretora Administartivo-Financeira

LICENÇA PRÊMIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 243799

PORTARIA Nº 576, DE 08 DE JUNHO DE 2011
A Diretora Administrativo-Financeira no uso de suas atribuições 
delegadas pela PORTARIA Nº 163, de 16 de fevereiro de 2011, 
considerando o processo nº 2011/205117, de 31/05/2011.
RESOLVE:
CONCEDER a servidora ROSEANE ANDRADE DA SILVA, 
matrícula nº 54185724/3, ocupante do cargo de Técnico em 
Gestão Pública, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, no período 
de 11/07 a 09/08/2011, correspondente ao triênio 2006/2009.
Registre-se, publique-se e cumpre-se.

Secretaria de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças, 
08 de junho de 2011.
CLÁUDIA SALAME SERIQUE
Diretor Administrativo-Financeiro

LICENÇA PRÊMIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 243810

PORTARIA Nº 572 DE 06 DE JUNHO DE 2011.
A Diretora Administrativo-Financeira no uso de suas atribuições 
delegadas pela PORTARIA Nº 163, de 16 de fevereiro de 2011, 
considerando a CI nº 038/2011, de 07/06/2011.
RESOLVE:
CONCEDER a servidora CLEIDE MARIA MELLO VIDINHA, 
matrícula nº 353/1, ocupante do cargo de Administrador, 
20 (vinte) dias de Licença Prêmio, no período de 29/06 a 
18/07/2011, correspondente ao restante da licença prêmio 
concedida pela PORTARIA Nº 740/2009, publicada no DOE 
31.482 de 13/08/2009, e interrompida através da PORTARIA 
Nº 771, de 21/08/2009, publicada no DOE 31.490, de 
25/08/2009, referente ao triênio 2004/2007.
Registre-se, publique-se e cumpre-se.
Secretaria de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças, 
06 de junho de 2011.
CLÁUDIA SALAME SERIQUE
Diretora Administartivo-Financeira 

TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA Nº 007/2011
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 243766

Partes: Secretaria de Estado de Planejamento, Orçamento 
e Finanças-SEPOF, através do Programa CREDPARÁ  e a 
Prefeitura Municipal de Marituba.
Objeto: O presente termo tem por finalidade operacionalizar 
o Programa Estadual de Microcrédito Solidário – CREDPARÁ, 
no município de Marituba, na forma de financiamento de 
natureza reversível, adequado para a criação, crescimento e 
consolidação de micros e pequenos negócios à pessoa física 
e jurídica, promovendo a geração de trabalho e renda no 
município de Marituba/PA. 
Vigência: 12 meses a contar da data de sua assinatura 
(09/06/2011 a 08/06/2012)
Foro: Belém do Pará
Data da Assinatura: 09/06/2011
Signatários: Sérgio Roberto Bacury de Lira, pela SEPOF e 
Jesus Bertoldo Rodrigues Couto, pela Prefeitura Municipal de 
Marituba.

FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 243767

PORTARIA Nº 585, DE 09 DE JUNHO DE 2011.
A Diretora Administrativo-Financeira no uso de suas 
atribuições, pela PORTARIA Nº 163, de 16 de fevereiro de 
2011, e considerando o processo nº 2011/134248.
R E S O L V E:
CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares a 
servidora MARIA RUTE DA SILVA BARROSO, matrícula n° 
715743/1, ocupante do cargo de Assistente Administrativo, 
no período de 28/07 a 26/08/2011, referente ao exercício de 
2010/2010.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças, 
09 de junho de 2011.
CLÁUDIA SALAME SERIQUE
Diretor Administrativo-Financeiro

LICENÇA PRÊMIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 243760

PORTARIA Nº 584, DE 09 DE JUNHO DE 2011
A Diretora Administrativo-Financeira no uso de suas 
atribuições, pela PORTARIA Nº 163, de 16 de fevereiro de 
2011, e considerando o processo nº 2011/134248.
RESOLVE:
CONCEDER a servidora MARIA RUTE DA SILVA BARROSO, 
matrícula nº 715743/1, ocupante do cargo de Assistente 
Administrativo, 120 (cento e vinte) dias de Licença Prêmio, no 
período de 30/03 a 27/07/2011, correspondente aos triênios 
2004/2007 e 2007/2010.
Registre-se, publique-se e cumpre-se.
Secretaria de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças, 
09 de junho de 2011.
CLÁUDIA SALAME SERIQUE
Diretor Administrativo-Financeiro

CONCESSÃO DE ATS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 243863

PORTARIA Nº  588, DE 09 DE  JUNHO  DE 2011.
A Diretora Administrativo-Financeira usando das suas 
atribuições delegadas pela PORTARIA Nº 163, de 16 de 
fevereiro de 2011, e considerando o Capítulo VIII, seção III, 
art. 130 de Lei n° 5.810, de 24.01.1994, e ainda Processo n° 
2011/205648, de 31/05/2011.
RESOLVE:
I-         ATRIBUIR à servidora JOSYNÉLIA TAVARES RAIOL, 
matricula nº 57197304/2, ocupante do cargo de Consultor, 
Gratificação de Adicional por Tempo de Serviço (ATS), 
equivalente a 5% (cinco por cento) do respectivo vencimento, 
a partir de 03/06/2011.
II-        Fixar em 03/06/2014 a alteração de percentual de ATS 
para 10% (dez por cento), quando completa 6(seis) anos de 
serviço público e, sucessivamente, nos triênios subsequentes.

III-       Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças, 
09 de junho de 2011.
CLÁUDIA SALAME SERIQUE
Diretora Administrativo-Financeira

DESIGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 243891

PORTARIA Nº. 583, DE 09 DE JUNHO DE 2011.
A Diretora Administrativo-Financeira usando das suas 
atribuições delegadas pela PORTARIA Nº. 163, de 16 de 
fevereiro de 201,
R E S O L V E:
Designar o servidor CHRISTIANO DOS SANTOS LIMA, 
Coordenador Administrativo do Programa CREDPARÁ, para 
responder pela Coordenação Geral do referido Programa, no 
período de 09 a 10/06/2011, no impedimento do titular, por 
motivo de viagem aos municípios de Marabá, Parauapebas, 
Eldorado do Carajás, Jacundá e Goianésia do Pará.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças, 
09 de junho de 2011.
CLÁUDIA SALAME SERIQUE
Diretora Administrativo-Financeira

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 239478

PORTARIA: 984/2011
Objetivo: 1-AOS TÉCNICOS:REALIZAR FISCALIZAÇÃO; 
2-AO OPERACIONAL:APOIO OPERACIONAL AO TÉCNICO 
NA FISCALIZAÇÃO 3-AO MOTORISTA CONDUZIR VEÍCULO 
OFOCIAL.
Fundamento Legal: ART.145 DA LEI 5.810 E SEUS 
PARAGRAFOS
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): TAILÂNDIA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
51368571/ANTONIO CARLOS DA SILVA NOBRE (ENGENHEIRO 
SANITARISTA) / 4.5 diárias (Completa) / de 30/05/2011 a 
03/06/2011
868941/ARMANDO CARLOS ROSA MARQUES (AGENTE DE 
SANEAMENTO) / 4.5 diárias (Completa) / de 30/05/2011 a 
03/06/2011
541894642/GLAUCIO ILAN OLIVEIRA PINTO DA SILVA TORRES 
(ENG. AGRONOMO) / 4.5 diárias (Completa) / de 30/05/2011 a 
03/06/2011
571942361/MICHEL ROBSON DE SOUZA NAZARE (MOTORISTA) 
/ 4.5 diárias (Completa) / de 30/05/2011 a 03/06/2011<br
Ordenador: TERESA LUSIA MARTIRES COELHO CATIVO ROSA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 242301

PORTARIA: 1038/2011
Objetivo: APOIO AOS TECNICOS EM FISCALIZAÇÃO.
Fundamento Legal: ART.145 DA LEI 5.810 E SEUS 
PARAGRAFOS
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): TAILANDIA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57801281/EIRIMAR MARCOS PANTOJA DA SILVA (3º 
SARGENTO PM) / 4.5 diárias (Completa) / de 30/05/2011 a 
03/06/2011
52055811/JOSIVALDO ANDRADE DA SILVA (CABO PM) / 4.5 
diárias (Completa) / de 30/05/2011 a 03/06/2011
3386303/LUIZ PAULO CORREA DE SOUSA (SOLDADO PM) / 4.5 
diárias (Completa) / de 30/05/2011 a 03/06/2011
56953091/PAULO CESAR SILVA DE OLIVEIRA (CABO PM) / 4.5 
diárias (Completa) / de 30/05/2011 a 03/06/2011<br
Ordenador: TERESA LUSIA MARTIRES COELHO CATIVO ROSA

ERRATA DA ATA DA REUNIÃO DE ANALISE DE PROPOSTA 
TECNICA PUBLICADA NO DOE N°31934 DE 10/06/2011

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 244179
ERRATA DA ATA DE REUNIÃO DE ANALISE DAS PROPOSTAS 
TÈCNICAS- CONCORRÊNCIA 01/2011-IDEFLOR
ONDE SE LÊ:
CONCORRÊNCIA 01/2011
ATA DA REUNIÃO DE ANÁLISE DAS PROPOSTAS TÉCNICAS DAS 
LICITANTES
Aos nove dias do mês de junho de 2011, na sede do Instituto 
de Desenvolvimento Florestal do Estado do Pará - IDEFLOR, 
reuniu-se a Comissão Especial de Licitação para Concessão 


